
ROMÂNIA
COMUNA CEUAȘU DE CÂMPIE

com.Ceuașu de Câmpie, str. Principală, nr. 365,
județul Mureș

CIF 4323586, C.P. 547140
Tel.: 0265-324.112, 0265-324.212,

Fax.: 0265-324.212
e-mail: ceuasu@cjmures.ro,
www.ceuasudecampie.ro

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI CEUAȘU DE CÂMPIE
2024 -2028

HOTĂRÂRE NR. 12
din 18 februarie 2025

privind aprobarea prelungirii Scrisorii de garanţie de la Fondul Național de Garantare a
Creditelor pentru Întreprinderile Mici și Mijlocii pentru acoperirea avansului solicitat

pentru proiectul „ÎNFIINŢARE REŢEA DE CANALIZARE MENAJERĂ ÎN
LOCALITĂŢILE CÂMPENIŢA, CEUAŞU DE CÂMPIE, VOINICENI” COMUNA
CEUAŞU DE CÂMPIE, JUDEŢUL MUREŞ finanțat în cadrul PNDR 2014 - 2020,

Submăsura 7.2 - Investiții în crearea și modernizarea infrastructurii de bază la scară mică

Consiliul local al Comunei Ceuașu de Câmpie, întrunit în ședința ordinară din data
de 18.02.2025, urmare a Dispoziţiei de convocare nr. 26 din 10 februarie 2025

Având în vedere:
-memoriu justificativ nr. 173/14.01.2025;
-nota explicativă nr. 174/14.01.2025;
-referatul de aprobare al inițiatorului proiectului;
-raportul de specialitate al compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate

a primarului comunei Ceuașu de Câmpie, jud. Mureș;
-Ghidului Solicitantului pentru Submăsura 7.2 - Investiții în crearea și modernizarea

infrastructurii de bază la scară mică din cadrul PNDR 2014-2020;
-Ordonanţa de Urgenţă nr. 79 din 24.06.2009 şi a Normelor metodologice din 28/10/2009

de aplicare a OUG 79/2009 privind reglementarea unor măsuri pentru stimularea absorbţiei
fondurilor alocate prin Programul Naţional de Dezvoltare Rurală pentru renovarea şi dezvoltarea
spaţiului rural prin creşterea calităţii vieţii şi diversificării economiei în zonele rurale;

-Contractul de Finanţare şi a anexelor acestuia semnat cu AFIR pentru „ÎNFIINŢARE
REŢEA DE CANALIZARE MENAJERĂ ÎN LOCALITĂŢILE CÂMPENIŢA, CEUAŞU DE
CIMPIE, VOINICENI” COMUNA CEUAŞU DE CIMPIE, JUDEŢUL MUREŞ;

-Proiectul de hotărâre nr.13/2025;
Ținând cont de:
-art. 7, alin. (13) din Legea nr. 52/2003 privind transparența decizională în administrația

publică;
- prevederile art. 129, alin. (2), lit. b) și lit. d) coroborat cu alin. (4), lit. b) precum și alin.

(7), lit. n) Art. 139, alin. (1) și alin.(3), lit. b) și art. 196, alin. (1), lit. a) din OUG 57/2019 privind
Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare

HOTĂRĂŞTE

Art. 1. Se aprobă solicitarea de prelungire a scrisorii de garanţie nr.440/23.08.2017
obţinută din partea Fondul Național de Garantare a Creditelor pentru Întreprinderile Mici si
Mijlocii pentru acoperirea în procent de 100% a sumei solicitate ca avans pentru proiectul

http://www.ceuasudecampie.ro


ROMÂNIA
COMUNA CEUAȘU DE CÂMPIE

com.Ceuașu de Câmpie, str. Principală, nr. 365,
județul Mureș

CIF 4323586, C.P. 547140
Tel.: 0265-324.112, 0265-324.212,

Fax.: 0265-324.212
e-mail: ceuasu@cjmures.ro,
www.ceuasudecampie.ro

„ÎNFIINŢARE REŢEA DE CANALIZARE MENAJERĂ ÎN LOCALITĂŢILE CÂMPENIŢA,
CEUAŞU DE CÎMPIE, VOINICENI” COMUNA CEUAŞU DE CÂMPIE, JUDEŢUL MUREŞ
finanțat în cadrul PNDR 2014 - 2020, Submăsura 7.2 - Investiții în crearea și modernizarea
infrastructurii de bază la scară mică.

Art.2. Perioada pentru care se solicită prelungirea valabilităţii scrisorii de garanţie este de
6 luni, prima luna fiind luna aprilie 2025 iar ultima luna fiind luna septembrie 2025.

Art. 3. Suma aferentă plăţii comisionului pentru emiterea scrisorii de garanţie bancară se
va suporta din fonduri proprii.

Art. 4. Cu ducerea la îndeplinire a prezentelor prevederi se încredințează primarul
comunei Ceuașu de Câmpie. Prezenta hotărâre va fi făcută publică prin afișare și poate fi
contestată în termen de 30 zile conform dispozițiilor legale. Prezenta hotărâre se comunică
primarului comunei Ceuașu de Câmpie, precum și Instituției Prefectului Județul Mureș.

Contrasemnează pentru legalitate,
Preşedinte de şedinţă, Secretarul General UAT Ceuașu de Câmpie
SZEGEDI Jenő jrs. Domocoș Maria

…………………………..... ……………………….......

http://www.ceuasudecampie.ro

	     HOTĂRÂRE NR. 12
	     din 18 februarie 2025

